
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Adesione alla convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla Gestione integrata della
Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, Edizione 4 - Lotto 5.
Approvazione del Piano Dettagliato delle Attività ed affidamento dei servizi a Consilia CFO S.r.l.
dal 04/01/2021 al 03/01/2024 - CIG 6522756C85 - CIG derivato ZB12F4288D. Autorizzazione alla
spesa complessiva di euro 11.683,18, compreso IVA (euro 9.817,12 al netto di IVA; aliquota IVA
22%, ove dovuta) di competenza degli esercizi dal 2021 al 2023 compresi.

CIG: ZB12F4288D

CUP: NP

                                                                                     IL DIRIGENTE
Visti:

 il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  D.Lgs.  n.  50  “Codice  degli  Appalti”  e  successive
modificazioni;

 la  legge  Regionale  13  luglio  2007,  n.  38  “Norme  in  materia  di  contratti  e  relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto
applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

 il  regolamento  di  attuazione  del  Capo  VII  della  legge  regionale  13  luglio  2007  n.  38,
adottato  con Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  27  maggio  2008 n.  30/R  e
successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa
regionale in materia

Visto altresì il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e nello
specifico l’articolo 31 che disciplina il servizio di Prevenzione e Protezione ed i successivi Accordi
della Conferenza Stato-Regioni che prevedono che il Datore di lavoro assicuri obbligatoriamente ad
ogni lavoratore una formazione sufficiente e adeguata in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro
Dato atto che il 31/12/2020 scadrà il contratto con la Società che svolge i servizi concernenti la
funzione di RSPP e gli altri servizi relativi alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
Considerato che risulta pertanto necessario disporre un nuovo affidamento dei servizi sopra indicati,
al fine di garantire l'assolvimento degli obblighi in materia di tutela della salute e sicurezza sui



luoghi  di  lavoro,  così  come  disposto  dal  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.,  non  essendo  presenti  entro
l’organico dell’Ente figure professionali idonee a svolgere le funzioni di RSPP 
Dato atto che a tal fine stata effettuata la ricognizione sul fabbisogno formativo dell’Ente al fine di
aggiornare il piano formativo concernente la sicurezza sul lavoro per le annualità 2021-2023
Richiamato  l’art.  26  della  L.  488/1999,  nonché  l'art.  1,  comma  449,  della  L.  296/2006,  che
stabiliscono la possibilità per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi delle forniture e dei
servizi di cui necessitano mediante adesione alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. 
Rilevato che sul portale https://acquistiinretepa.it di Consip S.p.a., è attiva dal 25 marzo 2019 la
Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4” ed in particolare il lotto 5 per la Regione
Toscana, che individua quale fornitore dei servizi la Società Consilia CFO S.r.l.
Preso atto: 

 delle  caratteristiche  della  fornitura  dettagliate  nella  citata  Convenzione  Consip  e  nelle
relative "Condizioni Generali”;

 che la suddetta convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale  relativa alla
fornitura da parte dell'affidatario in favore delle singole amministrazioni aderenti al servizio;

 che i contratti attuativi, stipulati in adesione alla convenzione, hanno la durata di tre anni
decorrenti dal giorno di attivazione dei servizi;

Vista altresì la Guida alla Convenzione che illustra le modalità operative per la gestione della fase
esecutiva della Convenzione per la fornitura del servizio
Considerato che, allo scopo di aderire alla Convenzione sopra specificata è stata svolta la seguente
procedura, ai sensi di quanto indicato nella Convenzione stessa e nel Capitolato Tecnico a questa
relativo:

 in data 14/10/2020 IRPET ha inoltrato la Richiesta Preliminare di Fornitura (di seguito RPF)
con prot. n. 1886/2020;

 la RPF è relativa ai luoghi di lavoro dichiarati, congiuntamente alle superfici (1.302,00 mq)
ed al numero dei lavoratori stimati in organico nel triennio (34); 

 in data 29/10/2020 è stato effettuato il verbale di sopralluogo 5_00465 che prende atto dei
luoghi di lavoro, della documentazione in possesso dell’Amministrazione e dei servizi di
prevenzione e protezione necessari;

 in  data  03/11/2020 la  Società Consilia  ha redatto la Relazione di Audit  Preliminare che
riassume tutte le attività svolte nel corso del sopralluogo ed evidenzia in maniera chiara le
informazioni  rilevate  ed i  risultati  della  analisi  condotte,  fornendo suggerimenti  circa le
modalità di acquisto più adatte alle caratteristiche dell’Amministrazione Richiedente, anche
in termini di bilanciamento di costi – benefici;

 in  data  13/11/2020  (ricevuto  da  IRPET con  prot.  n.  2127/2020)  la  Società  Consilia  ha
redatto il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) – Servizi a Catalogo che riassume i servizi
proposti  per  le  caratteristiche  dell’Amministrazione  Contraente,  con  analisi  dei  costi
suddivisi per anno e nel triennio, “allegato A” al presente decreto come parte integrante e
sostanziale;

 i  servizi offerti sono in parte a canone mensile, per un importo annuo complessivo di €
1.617,52, ed in parte rappresentano attività extra–canone, per un importo totale complessivo
nel triennio di euro 4.964,56, relative a sopralluoghi straordinari,  redazione del DUVRI,

https://acquistiinretepa.it/


prove di evacuazione e corsi di formazione, che possono essere rimodulati in corso d’opera,
nel periodo di vigenza del contratto, in base alle effettive esigenze e necessità riscontrate;

 i servizi extra-canone saranno oggetto di consuntivazione sia operativa che economica solo a
seguito di avvenuto utilizzo del servizio; 

 il PDA individua quindi in euro 8.482,08, oltre IVA 22%, il costo complessivo del servizio
nel triennio, per le attività a canone ed extra-canone ed in € 1.335,04, esente IVA ai sensi
dell’art.10  del  DPR  633/72,  per  il  costo  della  formazione  del  personale  nel  triennio,
rientrante nelle attività extra canone

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  di  procedere  all’adesione  alla
convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e la Società Consilia CFO S.r.l., con sede in Via Giacomo
Peroni 130 - 00131 – ROMA (P. Iva/C.F. 11435101008)  per un corrispettivo totale pari ad euro
9.817,12, oltre IVA di legge ove dovuta, per la durata di tre anni a decorrere dal 04/01/2021 e fino al
03/01/2024
Considerato che, al fine di procedere all’affidamento dei servizi alla Società Consilia, è necessario:

 approvare il PDA presentato dalla stessa Società;

 emanare  l’ordinativo  di  fornitura  nei  contenuti  ed  ai  prezzi  indicati  nel  predetto  PDA,
subordinatamente all’acquisizione della cauzione definitiva da parte della Società Consilia,
nella misura e nei modi indicati dalla Convenzione

Verificati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  Legge  13.08.2010,  n.136,  come
modificato dall'art.  7 del D.L. 12.11.2010, n.187, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari,  e  dato  atto  a  tal  fine  che  il  CIG  principale  è  6522756C85  e  il  CIG  derivato  è
ZB12F4288D;
Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di gestione  per l'esercizio 2020 approvato con  determinazione del  Direttore  n. 1  del
14.01.2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla VI^  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 45 del 22/09/2020
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET,  in  qualità  di  dirigente
responsabile  del  “Servizio  Attività  Amministrative  e  Finanziarie”  ed  in  conformità  con quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione del
Direttore n. 1 del 14.01.2020
Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile          

DETERMINA

1 di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4”, Lotto 5, sottoscritta
da Consip S.p.a. e Consilia CFO S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla gestione della
sicurezza sui luoghi di lavoro; 



2 di approvare il Piano Dettagliato delle attività (PDA) – Servizi a catalogo, presentato da
Consilia CFO S.r.l. in data 13/11/2020 e ricevuto da IRPET con prot. n. 2127/2020, di cui al
documento allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante ed essenziale;

3 di affidare a Consilia CFO S.r.l. la fornitura dei servizi relativi alla gestione della sicurezza
sui luoghi di lavoro, come dettagliati nel PDA sopra specificato, per la durata di tre anni a
decorrere dal  04/01/2021 e per  un importo totale  di € 9.817,12, oltre  IVA di  legge ove
dovuta, così suddivisi: 

o € 8.482,08, oltre IVA 22%, per i servizi a canone ed extra-canone; 

o €  1.335,04,  esente  IVA art.10  DPR  633/72,  per  il  costo  della  formazione  del

personale, rientrante nelle attività extra-canone;
4  di stabilire che i termini dell'adesione e del conseguente affidamento a Consilia CFO S.r.l.

sono  riassunti  nella  Convenzione  Consip,  nel  Capitolato  Tecnico  e  nella  guida  alla
convenzione  disponibili  nel  sito  internet  https://acquistiinretepa.it ,  oltre  che  nel  Piano
Dettagliato delle Attività (PDA) – Servizi a Catalogo, allegato al presente provvedimento
come parte integrante e sostanziale;

5 di stabilire che il contratto di fornitura con Consilia CFO S.r.l., nella forma di Ordinativo
principale di Fornitura, sarà stipulato solo dopo aver ricevuto la cauzione definitiva da parte
della Società Consilia, nell’importo e nei modi stabiliti dalla Convenzione;

6 di dare atto che, ai sensi dell' art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, il CIG della convenzione
quadro è 6522756C85 ed il CIG derivato valido per questa amministrazione è ZB12F4288D.

https://acquistiinretepa.it/

